CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº /2025

Ementa: Moção de  Louvor ao Dr. Emílio Alonso João, médico
dermatologista, pelo relevante trabalho prestado à população por meio

da telemedicina.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

A Vereadora que a esta subscreve, em conformidade com o
texto regimental desta Casa, apresenta à Mesa a Moção de Louvor ao
Dr. Emílio Alonso João, médico dermatologista, pelo relevante trabalho
prestado à população por meio da telemedicina.

Em um tempo em que a tecnologia redefine os caminhos do
cuidado em saúde,  o  Dr.  Emílio  tem se destacado não apenas pela
excelência  técnica,  mas  também  por  sua  dedicação,  paciência,
acolhimento  e  responsabilidade  em cada atendimento  realizado.  Sua
prática humanizada, mesmo no ambiente virtual, garante aos pacientes
segurança, confiança e acesso a um cuidado qualificado. A atuação do
Dr.  Emílio  Alonso  João  é  exemplo  de  como  a  medicina,  aliada  aos
recursos tecnológicos, pode romper barreiras geográficas e ampliar o
direito à saúde, sem perder a sensibilidade e o compromisso ético que
norteiam a profissão. Diante de sua trajetória e da relevância de seu
trabalho, parabenizo o Dr. Emílio Alonso João, reconhecendo-o como
referência de profissionalismo e humanidade na era tecnológica.

Que,  do  deliberado  pela  casa,  dê-se  ciência  da  presente
Moção Dr. Emílio Alonso João.

        Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 02 de setembro de 2025.

Dandara Gissoni
Vereadora – PSB

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340033003400380031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

	MOÇÃO Nº /2025
	A Vereadora que a esta subscreve, em conformidade com o texto regimental desta Casa, apresenta à Mesa a Moção de Louvor ao Dr. Emílio Alonso João, médico dermatologista, pelo relevante trabalho prestado à população por meio da telemedicina.
	Em um tempo em que a tecnologia redefine os caminhos do cuidado em saúde, o Dr. Emílio tem se destacado não apenas pela excelência técnica, mas também por sua dedicação, paciência, acolhimento e responsabilidade em cada atendimento realizado. Sua prática humanizada, mesmo no ambiente virtual, garante aos pacientes segurança, confiança e acesso a um cuidado qualificado. A atuação do Dr. Emílio Alonso João é exemplo de como a medicina, aliada aos recursos tecnológicos, pode romper barreiras geográficas e ampliar o direito à saúde, sem perder a sensibilidade e o compromisso ético que norteiam a profissão. Diante de sua trajetória e da relevância de seu trabalho, parabenizo o Dr. Emílio Alonso João, reconhecendo-o como referência de profissionalismo e humanidade na era tecnológica.
	Que, do deliberado pela casa, dê-se ciência da presente Moção Dr. Emílio Alonso João.
	Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 02 de setembro de 2025.

		2025-09-02T10:44:47-0300